¹ Si indica tra parentesi quadre la parte cifrata della lettera.

uno trasporto, et una cessione molto dannosa; dissemi essere homini da poter satisfare, anzi che quando fusseno altrimenti si saria vergognata a parlarne, et non di manco che procurrebbe di haverne nota acciò io ne potessi adverteire V.S. Non so donde si nasca questo motivo, da quella Maestà, o pure da Sua Signoria, dissine darei notitia a quelle, ancorché in simili tempi mi paressi inhumano doverle tentare di simili cose, anzi procurandosi questo non si obmettesse il principio già dato di mandarlo ad executione. Il che facilmente concesse, et messe pro absoluto dovere seguire in breve et similmente attenderò quanto si segua per questi di Londra, per le virtù delle substitutioni dette.

Questa mattina parlando con lo admiraglio sopra le cose di V.S. et dolandomi non haverne potuto intendere qual fusse stato l'huomo mandato ad instantia del Pontefice costì all'effetto detto di protestare a cotesti Signori del doversi partire, mi disse non si essere mandato alcuno, né essere di intentione di dovere mandare, anzi per parte di decto Ponteficie ora questa Maestà di nuovo ricerca di doversi mandare uno ad effetto di vedere se era possibile di trovare qualche sesto di accordo intra V.S. et Sua Santità, mostrando haverne voglia grandissima senza simulatione alcuna.

Non potei contenermi di non dire a Sua Signoria che mi parea in tale materia essere aggirato, volendo tacitamente dire Loro Signorie essere aggirate, perché tante volte si era mosso per Sua Santità simili pratiche et sempre le havea di poi recise et rotte senza mostrare appetito alcuno di conclusione, et che tutto faceva ad effetto di interrompere o suspendere quelli uffitij quali fussino in intentione di questa Maestà di fare ad benefitio della Città, havendo questa immaginatione fixa che pensi ad ogni modo di non la lasciare perire, et però non dovessero prestar fede a sue parole, anzi persistere in tutti quelli propositi ch'essi erano venuti circa la sua subventione. Affermommi questa instantia del Papa non essere finta, anzi desiderata secondo per lettere di Tarbes et secondo la relatione di questo nuntio cognoscevano, et pensavono che procedesse tutto da deboleza di Sua Santità. Pregai Sua Signoria al manco quando pure deliberasseno di mandare che me ne fusse dato notitia et del homo et del tempo, accioché io potessi prevenire con V.S. Promessemeli, et affermommi non si farebbe cosa alcuna che di tutto io sarei raguagliato; andrò investigando questa materia, et penso che ad ogni modo questa Maestà me ne ciercherà come ha fatto più volte, di che ho dato notitia a V.S. et facilmente penso che questa pratica sarà

Alcune lettere inedite della legazione di Baldassarre Carducci

conforme all'altre, che non partorirà effetto alcuno, maxime che fusse profitto o utile alla città, et però giudico che V.S. facciano sapientissimamente ad non ci attendere et non prestare molta fede, ma pensare alle provvisioni debite per desperarlo di questo suo iniquo proposito.

L'assegnatione di XX^M scudi fatta in questi mercanti, come per altra mia dissì per l'affetione di detti sarà quel tanto di frutto che sarà possibile, et però essendo la somma piccola insterò per la expeditione di questo altro maneggio con questo oratore di quella Maestà].

Non voglio mancare che m'era scordato significare a V.S. che ancora che per tutte le dimostrationi si possa sperare la restitutione di questi Illustrissimi figlioli di questa Maestà, debbia succedere ad votum et l'una parte et l'altra si appropinqui al luogo dove si debbe tal restitutione exeguire, non di meno sono varie opinioni intra homini di non mediocre autorità, et ingegno che non habbia a seguire così tosto per molte potenti ragioni, le quale se non fusse la necessità del danajo in che si pensa essere Cesare, crederei doversi verificare. Ma atteso che della somma dovutali da questa Maestà se ne son fatte grosse assegnationi per Cesare, penso che sarà constretto acceptarle et restituirli, et questo è il più potente fondamento che habbiano costoro a promettersi tale restitutione.

Dia sia quello che dia loro tutta quella satisfattione desiderano in beneficio loro et nostro che è quanto al presente mi occorre significare a V.S., alla buona gratia delle quali mi raccomando. Que bene valeant.
Di Bordeos il giorno XJ di Giugno MDXXX.

E.D.V. Servitor Baldasar Carduccius orator

Baldassarre Carducci ai Dieci di Libertà e Pace.

Da Bordeaux, 30 giugno 1530

*ASF, Dieci di Balìa. Responsive, 151, cc. 490r-491v. Decifrato
Deciferato di una di messer Bal. Carducci oratore in Francia di 30 di
giugno 1530 - Data a Bordeus*

Havendo io confidato nella tanto sperata e predicata restituzione di questi benedetti figliuoli come haveno sperato questa Maestà et ognaltro, havev'io sopratenuute le alligate per mandarle con lo spaccio deliberato di fare per dare quel contento a V. S. Hora, vedendo quella procrastinarsi di dì in dì et vedendo questa Maestà mettere in acto lo adviso più volte datole, et per le alligate replicatolo, del mandare un personaggio a requisizione del Papa, el quale con Tarbes si trasferisca costì per praticare questo benedetto accordo, quale el detto Papa mostra tanto desiderare, havendo presentito l'homo dover essere el conte di Pontremoli ch'è lo scudiero Pierfrancesco, non mi è parso sopratenerne più el detto adviso acciò che V.S. possino pensare a tutto quello che sia di bisogno della città: parlerò con quello et farò quello offitio che penserò che sia utile et necessario et come ho detto veggio tanto appiccati costoro con la speranza del guadagnarsi questo Papa et furarlo a Cesare et mi fanno dubitare non precipitino troppo nel favore suo, anchor che questa Maestà et admiraglio mi habbino sempre affermato la loro instructione a ciascuno di loro dover essere tutto a conservatione della libertà vostra: et ognivolta che punto punto deviassero da quello, V.S. non li debbino ascoltare per non essere instructione di questa Maestà fare altro che quello che sia benefitio et utile di cotesta città: purre tuttavolta li homini spesso fanno di molte cose fuore della opinione et instructione de' loro maggiori, et che sono poi acceptate et approvate per loro: ma essendo io certo in questo non si poter fare nulla senza el consenso di V.S. spero non habbino a poter quando ben fussero di diversa instructione contraffare in alcuna parte al bisogno et volere di quelle: et ancora che le ragioni, le quali costoro adducono per la parte del Papa, per quali dicono lui inclinare et desiderare tale convenzione, paino, et in verità sieno buone, del cognoscere che questa Impresa non li arrechi che infamia, spesa et dispiacere assai con poca speranza di potere adempiere el desiderio suo, anzi che quando lo conseguisse et facesse non sarebbe tale acquisto assoluto ne libero di Sua Santità, ma

gle ne terrebbono occupato in buona parte quelli Cesarei, di modo che saria annoiato, speso a danno et vituperio suo et a profitto di Cesare, non di meno ho molto largamente mostro che queste ragioni non precedono dal fonte del Papa, ma da loro, meddiane le quali s'ingegnono persuaderli tal cosa esserli utile, che per se medesimo atteso la sua obstinatione et accecatione non le harebbe considerate, ne attese, et manco credo che sia per attenderle con la conditione antedetta del patire che la città si conservi nella sua libertà et stato populare, ancora che prendessi grande audiencia a tale persuasione di Tarbes, di mente non di manco di Sua Maestà, ma che al concludere vedranno le medesime deceptioni, quali hanno viste insino ad hoggi sopra e' medesimi trattati: et però non dovrebbe quello sospendere ne differire in alcuna parte quelle subventioni, delle quali hanno sempre dato instructione seguita la restitutione de' figliuoli, pensando io anzi essendo certo che ogni proposito del papa tende a costesto fine del differire, al che non hanno fatto ne fanno difficoltà alcuna, anzi hanno gagliardamente promesso di non mancare.

Piaccia a Dio sia con effecto, che non dubito. Perché come per altra dissì essendo questa intelligentia d'Inghilterra e di costoro per vedere se spicciandolo da Cesare potessino adempiere i concetti loro del non lassarli corrumpere Italia, e del conseguire il divorzio: per il che temo non vadino con rispetto al dimostrarsi in beneficio vostro: non si mancherà però per sollicitudine et diligenzia spingerli avanti come si è sempre havuto intentione dall'una e dall'altra maestà.

Non voglio mancare di dire che qui si tiene fermamente, per quelli che hanno qualche iuditio, che questa dilatione della restitutione per detta maestà sia per la causa della vostra città, che insino a che non segue la satisfactione del Papa non sia a proposito che segua la restituzione, che è forse causa di fare ostinare questi Re in questa impresa con tanto appetito, e anchora che io non sappia certo del Re d'Inghilterra per altro che per quello che mi disse questa Maestà, et io lo scrisse a V^{re} S.^{rie}, che quando il papa con l'uno et l'altro di loro fussino uniti insieme con la città, facessino i vinitiani quello che volessino non moverebbono niente Cesare: di modo che si vede che questa intentione di cercare questa compositione a requisitione del Papa, è comune intra detta Maestà, et appariscono così gli interessi di ciascuno di loro: tale che io dubiterei che detti interessi non gli facessino precipitare, come ò detto per altra, se da loro pendesse l'autorità delle composizioni, come depende da V^{re} S^{rie}. Sto però molto sospeso essendo questa

Alessandro Monti

cosa qui¹ notoria dell'huomo che viene allo effecto detto, come habbia ad essere grato a Cesare, che tutto doverrà intendere per havervi gli oratori, et stare quelli vigilati et attenti ad ogni operatione di costoro: et potrà forse essere che cercando levarsi uno obstaculo, quale è quello del Papa, che non impedisca tale restitutione, o conceda il divertio, ne procurino degli altri, intendendosi tale pratica di questa Maestà con lui. Ne so trovare resolutione a questo dubio, salvo che tutto proceda a saputa di Cesare, acciò che quello che il Papa non può conseguire con la forza lo conseguiti per questa via: e quel conseguito, non persista nella medesima amicitia con epso: et così uccelli tutto il mondo come è stata sempre usanza sua: et in questo modo havranno guadagnato il Papa et furatolo a Cesare. Giudichino in questo le V^{re} S^{rie} la causa loro con tutte le cautele possibili, imperoché costoro si governano come sono soliti fare in ogni loro cosa, che quando pigliano il rovescio per il ritto.

Scrivendo venne il detto Scudiero per commissione come disse del Cristianissimo e dello admiraglio per farmi intendere la instruttione e commissione datagli per tale opera, la somma della quale disse essere, come ho detto di sopra, che tutta la diligenzia sua si habbia a interporre in fare tutte quelle cose che siano a mantenimento e per utilità della vostra libertà, et che altrimenti per conto alcuno non si intrometta ad persuasione d'alcuno; di che con questo intento viene e con animo di non contravenire in parte alcuna a quanto detta Maestà gli ha commesso et dato in instruttione, e che di questo io facci intendere a V^{re} S^{rie} che stiano di buono animo et siano sicure, ne altrimenti che se fusse figliuolo di cotesto stato, usando molto efficaci e gravi parole. Et certamente io penso che debba fare così, per essere in questa corte reputato et tenuto huomo molto da bene, advertito et circuspetto in ogni opera sua, tal che sarà difficile che si lasci indurre a cosa alcuna fuori del proposito di detta Maestà se tale è la sua commissione quale lui dice essere. Dice dover partire domani, in ogni modo in diligentia et per via di Lione si manderanno le presenti con manco spesa si potrà, et per mano di Sua Signoria i duplicati.

Alli XXX di giugno da Bordeus

S.^{or} Baldassarre Carducci

1 Segue, ripetuto: *in queste cose qui.*

Lectures

Angela De Benedictis, *Tumulti. Molitudini ribelli in età moderna*
Bologne, Il Mulino (Studi e Ricerche), 2013, 300 pages, 27 €